*Hebraeum, sex annos serviet tibi; septimo autem
 anno dimittes eum liberum. Si vero dederis ei uxo-
 rem, et genuerit liberos in domo tua, nec voluerit
 abire propter uxorem et liberos, adducis eum ad os-
 tium domus, et perforabis ejus auriculam subula, et
 erit tibi servus in saeculum⁴⁶. Rogat frater: Quid
 est hoc verbi? Responsum dedit senex: Si labora-
 verit homo pro viribus in re aliqua, quoties requi-
 sient eam ad usum, inveniet. Subjecit frater: Fac
 charitatem, enarra mihi sermonem hunc. Et senex:
 Neque spurius filius permanet in servitute; sed fi-
 lius verus non relinquit patrem suum.*

3. Referebant de abbate Petro et abbate Epi-
 macho, quod essent sodales in Rhaithu. Comeden-
 tibus autem illis in ecclesia, compulerunt eos ut
 venirent ad mensam senum. Ægreque adductus ab-
 bas⁴⁷ Petrus ivit solus. Ut autem surrexerunt, dicit
 ei abbas Epimachus: Qua ratione ausus es abire ad
 mensam senum? Respondit ille: Si vobiscum se-
 dissem, velut senem fratres hortati me essent ut
 primus benedicerem, et tanquam major vobis ha-
 bitus fuisset: jam vero profectus juxta Patres,
 omnium sui minimus. ac mente humilior factus
 sum.

4. Dixit abbas Petrus: Non oportet extolli, cum
 Deus aliquid per nos fecerit, sed potius gratias
 agere quod digni facti fuerimus qui vocaremur ab
 eo. Adlebat, expedire ut in omni virtute illud re-
 putemus.

De abbate Paphnutio.

1. Narravit abbas Paphnutius: Per viam trans-
 iens, contigit ut aberrarem ob rorem, ac prope
 vicum essem. Illic vidi quosdam turpiter agentes; et
 steti oravique pro peccatis meis. Ecce angelus de-
 scendit tenens frameam, atque mihi: Paphnuti,
 omnes qui judicant fratres suos, hac framea per-
 ibunt; quia vero non judicasti, sed humilem te ex-
 hibuisti coram Deo, quam ipse delictum commi-
 sisses, ideo nomen tuum inscriptum est in libro
 viventium.

2. (20) Aiebant de abbate Paphnutio, quod non
 facile biberet vinum. Aliquando autem in via ince-
 dens, incidit in latronum manipulum, invenitque
 eos vinum bibentes. Porro cognoscebat eum latro-
 num dux, sciebatque quod non biberet vinum. Vi-
 dens ergo valde fessum, calicem vino implevit,
 sumptoque in manum ense, ait seni: Nisi biberis,
 occido te. At senex, qui nosset, ex mandato Dei
 velle eum facere, cupiens lucrari hominem, ac-
 cepit et bibit. Tunc latronum princeps inclinavit se
 humiliter, dicens: Ignosce mihi, abba, si te mole-
 stia affecerim. Ait senex: Confido in Deum, quod
 propter calicem hunc facturus sit tibi misericor-

⁴⁵ Al. add. ταυτοῦ. ⁴⁷ Al. inser. αἰσχροῦς. ⁴⁸ Al. κολληγίου. ⁴⁹ Abest οἶνον ab al. ⁵⁰ Al. πολλοῦ.
⁵¹ Al. inser. λαθῶν. ⁵² Exod. xxi, 2, 4, 5, 6.

diani et in hoc et in futuro sæculo. Dicit latronum primus : Confido in Deo, quod ab isto tempore nemini malum facturus sim. Et lucratus est senex totum latronum collegium, dimittendo propter Dominum voluntatem suam.

3. Retulit abbas Pæmen, dixisse abbatem Paphnutium : Cunctis diebus vitæ senum, bis singulis mensibus adii eos, dissitus spatio duodecim milliarium, et quidquid cogitaveram aperiebant eis, nec quidquam aliud respondebant, præter hoc : Ad quemcumque locum perrexeris, ne metiaris te ; ac in quiete deges.

4. In Sceti degebat cum abbate Paphnutio quidam frater, qui impugnabatur ad fornicationem, et dicebat : Quamvis decem uxores accepero, non explebo cupiditatem meam. Senex vero hortabatur his verbis : Nequaquam, sili ; impugnationis est dæmonum. At ille noluit obtemperare, sed profectus est in Ægyptum, ubi duxit uxorem. Post aliquod tempus contigit ut senex in Ægyptum ascenderet : illic offendit eum portantem sportulas testarum, nec agnovit, sed ipse ait seni : Ego sum ille discipulus tuus. Senex autem intuitus eum in illa dejectione, flevit dixitque : Quomodo dimisisti honorem illum, et venisti ad dehonestamentum hoc? Verum accepistine decem uxores? Ille ingemiscens, respondit : Sane unicam duxi, et ærumnis conficior, quo pane illam pascam. Tunc ad eum senex : Revertere nobiscum. Excepit : Estne pœnitentiæ locus, abba? Est, inquit. Relictis ergo omnibus secutus est eum ; et Scetum ingressus, ab experimento evasit probus monachus.

5. Fratrem in solitudine Thebaidis commorantem subiit ista cogitatio : Quid sedes infructuosus? Surge, abi ad monasterium, ibi fructum feres. Itaque surgens, venit ad abbatem Paphnutium, et declaravit ei cogitationem. Monuit senex : Redi, sede in cella tua ; fac unam orationem mane, unam vesperi, unam noctu ; cum esurieris, manduca ; cum sitieris, bibe ; cum somno tentatus fueris, dormi ; ac remane in eremo ; nec cogitationi illi obsequaris. Accessit etiam ad abbatem Joannem, renuntiavitque ei verba abbatis Paphnutii. Dicit abbas Joannes : Ne omnino orationem feceris ; duntaxat sede in cella tua. Tum surgens adiit abbatem Arsenium ; cui cuncta denuntiavit. Ait illi senex : Tene, sicut Patres docuerunt te. Nihil enim amplius tibi possum dicere. Ille plene persuasus abscessit.

De abbate Paulo.

(21) Narravit aliquis e Patribus de quodam abbate Paulo, quod esset ex inferioribus Ægypti partibus, habitaret vero in Thebaide ; quodque manibus apprehenderet cerastas, scorpiones, serpentes, mediosque diffunderet. Igitur fratres humili